[image: image1.jpg]Time,

Segue nova verséo dos logotipos conforme
solicita¢do do nosso Diretor Geral, Valdir Henrique
Valério.

A partir de hoje (28/05), favor utilizé-las sem
qualquer tipo de alteragdo em sua aplicagéo.

FACULDADE

PO

wUNCA  ®Pomines

Qualquer davida entre em contato com a nossa equipe
de comunicagéo na unidade de Ipatinga.

TERMO DE COMPROMISSO/PLANO DE ATIVIDADES –

ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

 INSTITUIÇÃO DE ENSINO

	FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA

	Endereço: Rua Salermo, 299 – Bethânia – Ipatinga        Telefone: (31) 2109 - 2300

	Representada pela Coordenadora do Núcleo de Estágio e Empregabilidade: Verlaine Azevedo Maciel

	e-mail: nese@faculdadeunica.com.br

 UNIDADE CONCEDENTE

	Razão Social:                                              
(Doravante denominada Concedente)

	Endereço:
           
	Nº:      

	CEP:       
	Bairro:       

	Cidade:      
	Estado:

	CNPJ: (empresa)

     

	CPF: (autônomo)

      
	Telefone:
     

	Representante legal:

	Cargo:

     

	Supervisor do Campo:     
	Cargo/Formação:      

ESTAGIÁRIO

	Nome:                                                       Apólice:                   Certificado:

	Curso:      
	Período:            Matrícula:      

	RG:

     
	CPF:
     

	Endereço:                                                                                  Nº      

	CEP:

     
	Bairro:

     
	Cidade:

     

	Estado:

     
	Telefone:

     
	Celular:

     

	E-mail:      

INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO

	Vigência do estágio
	Início:      
	Fim:      

	Horário de estágio
	das:        às:      
	      horas semanais   CH total:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Este instrumento tem como objeto o compromisso da CONCEDENTE em receber o estagiário acima qualificado, observando as cláusulas do convênio firmado entre a Instituição de Ensino e a CONCEDENTE, bem como legislação vigente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CARACTERIZAÇÃO DO ESTÁGIO – O estágio como ato educativo escolar supervisionado, obrigatório ou não obrigatório, desenvolvido no ambiente de trabalho, visa à preparação para o trabalho produtivo do educando e para a vida cidadã, fazendo parte do projeto pedagógico do curso. Constitui-se um instituto de integração entre a Instituição de Ensino e a concedente, capaz de proporcionar o aprendizado de competências próprias da atividade profissional e a contextualização curricular, não acarretando qualquer vínculo de caráter empregatício.

§ PRIMEIRO – A manutenção de estagiários em desconformidade com a lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, não caracteriza vínculo empregatício do estudante com a CONCEDENTE para todos os fins da legislação trabalhista e previdenciária.

§ SEGUNDO – A reincidência na irregularidade descrita no parágrafo primeiro, impedirá a CONCEDENTE de receber estagiários por 02 (dois) anos, contados da data da decisão definitiva do processo administrativo correspondente. Esta penalidade limita-se a filial ou agência em que for cometida a irregularidade.

§ TERCEIRO – A eventual concessão de benefícios relacionados a transporte, alimentação e saúde, entre outros, não caracteriza vínculo empregatício
§ QUARTO - Nos termos da Lei nº 11.788/08, a concessão do estágio e dos documentos necessários à comprovação da regularidade do estágio ocorrerá através da celebração do termo de compromisso entre o educando, a parte concedente do estágio e a instituição de ensino, com o plano de atividades em anexo. A celebração do termo de compromisso deve ocorrer no início do estágio e com a assinatura dos 3 (três) signatários.
§ QUINTO - É de responsabilidade do estagiário elaborar o Termo de Compromisso/Plano de Atividades, providenciar as assinaturas e entregar a via da IES.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA INTERVENIENTE

a) Elencar, na cláusula decima primeira deste documento o plano de atividades, em acordo com a CONCEDENTE e o estagiário, nele deve constar as atividades que serão desenvolvidas pelo estagiário. Este plano de atividades poderá ser aditivado à medida que for avaliado, progressivamente, o desempenho do estudante;

b) Analisar as instalações da parte CONCEDENTE do estágio, reconhecendo sua adequação à formação social, cultural e profissional do estudante;

c) Designar professor orientador, da área a ser desenvolvida no estágio, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do estagiário;

d) Exigir do estagiário a apresentação periódica, em prazo não superior a 06 (seis) meses, do Relatório de Atividades;

e) Elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação dos estágios de seus educandos;

f) Comunicar à parte CONCEDENTE do estágio, no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas, bem como manter a CONCEDENTE atualizada acerca de qualquer alteração que estas datas venham a sofrer;

g) Averiguar os casos de possíveis distorções ou incompatibilidade das atividades de estágio em andamento, em relação ao que foi definido neste Termo de Compromisso do Estágio.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE – Caberá a Concedente
a) Apresentar instalações que tenham condições de proporcionar ao estagiário a realização das atividades propostas;

b) Designar funcionário do seu quadro de pessoal com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso de estagiário, para orientá-lo e supervisioná-lo, observado o limite de até 10 (dez) estagiários simultaneamente para cada orientador/supervisor;

c) Elaborar o Plano de Atividades em acordo com a Instituição de Ensino e o estudante;

d) Encaminhar à Instituição de Ensino, com periodicidade mínima de 06 (seis) meses, o Relatório de Atividades, com vista obrigatória ao estagiário;

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO (A) ESTAGIÁRIO (A) - O estagiário obriga-se a:
a) Executar com empenho o Plano de Atividades elaborado de comum acordo com a CONCEDENTE e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO;

b) Conhecer e cumprir as normas e recomendações internas da CONCEDENTE, em especial as que resguardam o sigilo de informações técnicas e tecnológicas;

c) Elaborar relatório de estágio na forma, prazo e padrões estabelecidos pela instituição de ensino e/ou pela CONCEDENTE;

d) Informar a CONCEDENTE qualquer alteração na regularidade de sua matrícula bem como na frequência escolar, que possam de alguma forma alterar os requisitos exigidos pela lei para caracterização do presente estágio (artigo 3º, inciso I da lei 11.788/08);

e) Informar a Instituição de Ensino, quando suas atividades de estágio estiverem em desacordo com as descritas no Plano de Atividades, neste instrumento ou em seu curso de formação.

f) Encaminhar, obrigatoriamente, à INTERVENIENTE e à CONCEDENTE uma via do presente instrumento devidamente assinado pelas partes;
g) Conforme a legislação nº 11.788/08, torna-se a OBRIGATÓRIA a apresentação periódica do relatório de atividades pelo próprio estagiário para INTERVENIENTE em prazo não superior a 6 meses. Ou seja, o relatório de estágio é sim obrigatório, tanto para o estagiário que deve criá-lo e entregá-lo ao supervisor/preceptor de estágio da parte CONCEDENTE responsável por sua avaliação como para o supervisor da INTERVENIENTE que deve exigir do aluno tal formalização no máximo a cada 6 meses.

CLÁUSULA SEXTA – DA BOLSA AUXÍLIO

[image: image1.jpg]          A CONCEDENTE pagará ao ESTAGIÁRIO uma bolsa mensal no valor de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXXXXXX), com objetivo de prover ao estudante recursos para cobrir despesas com o estágio.

          Fica isento à CONCEDENTE a concessão de bolsa-auxílio ao aluno estagiário.

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA DO ESTÁGIO

O presente termo de compromisso terá vigência de até 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de estagiário portador de deficiência.

§1°: Fica assegurado ao ESTAGIÁRIO (A) que desenvolva estágio com duração igual ou superior a um ano recesso de trinta dias ou proporcional nos casos de estágio inferior a um ano, preferencialmente durante suas férias escolares.
CLÁUSULA OITAVA -  DA VALIDADE

O presente Termo de Compromisso de Estágio/Plano de Atividades – terá validade a partir da assinatura de todos os signatários (parte CONCEDENTE, ESTAGIÁRIO (A) e INTERVENIENTE.
CLÁUSULA NONA – DO ADITIVO

O presente Compromisso pode ser prorrogado através de emissão de um termo aditivo ou ser denunciado, a qualquer tempo, mediante comunicação escrita, pela INTERVENIENTE, pela CONCEDENTE ou pelo ESTAGIÁRIO, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO
O presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO será rescindido nos seguintes casos:

a) Automaticamente, ao término do estágio;

b) Por livre e unilateral deliberação da CONCEDENTE ou do estagiário;

c) Quando comprovado rendimento não satisfatório do estagiário;

d) Por conclusão, abandono, trancamento de matrícula ou mudança do curso realizado pelo estagiário;

e) Por não cumprimento das cláusulas, normas e instruções convencionadas no presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, bem como nos convênios com a Instituição de Ensino e no contrato com a CONCEDENTE, dos quais decorre este documento legal;

§ ÚNICO: A CONCEDENTE fica responsável pela emissão do Termo de Rescisão em 3(três) vias encaminhando uma via a cada uma das partes envolvidas no processo, caso haja o desligamento do estagiário antes do período previsto no presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO;
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PLANO DE ATIVIDADES:
As atividades acima descritas ESTÃO ADEQUADAS ao curso, conforme exigência da Lei do Estágio nº 11.788 de 25/09/2008.

E por estarem de acordo, assinam este Termo de Compromisso e Plano de Atividades os representantes das partes em três vias de igual teor e forma.

Ipatinga,       de       de 20     .
	Verlaine Azevedo Maciel

Faculdade Única de Ipatinga/MG
	Supervisor de Estágio

Faculdade Única de Ipatinga/MG

                   Carimbo e Assinatura

Carimbo e Assinatura
	Carimbo e Assinatura do Responsável por acompanhar o estagiário na Empresa
	Carimbo e Assinatura do Responsável pela Empresa Concedente
______________________________
Aluno estagiário

	Testemunhas:

Nome:      
CPF:      
	Nome:      
CPF:      

Descrição das atividades a serem desenvolvidas no período de estágio: